
DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE GENERALE
IL DIRETTORE CENTRALE RISORSE UMANE

Visto il d.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 
400 e successive modificazioni”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento del personale dell'Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXXVII del 9 settembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDLXXV nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019, e, in particolare, l’art. 12, comma 2, in base al quale l’Organismo indipendente di valutazione 
della performance dell’Istituto nazionale di statistica, ha natura collegiale ed è composto da tre 
componenti, nominati dal Consiglio tra gli iscritti all'elenco istituito presso il Dipartimento della 
funzione pubblica, di cui all’articolo 14 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 150 del 2009, esterni 
all’amministrazione interessata, previa procedura selettiva pubblica;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 3 del 25 febbraio 2021, concernente le 
“Strutture dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° aprile 2021; 

Visto l’art. 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato e integrato dall’ art. 
11, comma 1, del Decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 74, che disciplina la composizione e i compiti 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV);

Visto, altresì, l’art. 14 bis del medesimo D.Lgs. n. 150/2009, introdotto dall’art. 11, comma 2, del 
D.Lgs. n. 74/2017 che prevede la durata e i requisiti dei componenti dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance;

Visto l’art. 19, comma 9, del D.L. n. 90/2014, convertito in L. n. 114/2014, in base al quale le 
funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance sono state trasferite al 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare 
riferimento all’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’Organismo indipendente di 
valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei 
componenti degli  organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della funzione 
pubblica;

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020, relativo alla istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance, con particolare riferimento all’art. 1, comma 2, che prevede l’iscrizione 
all’elenco di cui sopra, quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di 
nomina dei suddetti componenti,  e gli artt. 7 e 8 concernenti nomina e durata, compreso il rispetto 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE GENERALE
IL DIRETTORE CENTRALE RISORSE UMANE

dell’equilibrio di genere, fatte salve eventuali deroghe adeguatamente motivate, nonché i limiti relativi 
all’appartenenza a più organismi indipendenti; 

Vista la deliberazione n. CDXXXIX del Consiglio dell’Istituto del 28 luglio 2017 con la quale è 
stato fissato in € 15.000,00 il compenso lordo annuo da corrispondere al Presidente dell’OIV;

Visto l’avviso di cui alla deliberazione n. DOP/357/2021 del 27 aprile 2021, pubblicato in data 4 
maggio 2021 sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, e sul sito 
www.istat.it, finalizzato all’individuazione del Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance dell’Istituto nazionale di statistica;

Vista la deliberazione n. DOP/448/2021 del 26 maggio 2021, con la quale è stata nominata la 
Commissione incaricata di valutare le domande di ammissione alla procedura di valutazione 
comparativa per la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
dell’Istituto nazionale di statistica, di cui alla deliberazione DOP/357/2021 del 27 aprile 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 10/2021 del 9 giugno 2021 con la quale il Prof. Renato 
Ruffini, professore ordinario presso il Dipartimento di Studi Giuridici “Cesare Beccaria” 
dell’Università Statale di Milano, iscritto nell’Elenco nazionale OIV alla fascia professionale 3, 
individuato dalla citata Commissione, è stato nominato Presidente dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance;

Vista la nota prot. n. 2058879/2021 del 15 giugno 2021 della Direzione Centrale Risorse Umane 
con la quale è stato comunicato al Prof. Renato Ruffini, l’intenzione di conferire l’incarico di 
Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, subordinatamente 
all’acquisizione dell’autorizzazione da parte dell’Università Statale di Milano; 

Acquisita dall’interessato la disponibilità al conferimento dell’incarico;
Ritenuto opportuno procedere al conferimento dell’incarico, nelle more dell’acquisizione della 

prescritta autorizzazione da parte dell’Università Statale di Milano; 
Vista la dichiarazione resa dall’interessato ai sensi della normativa vigente, relativamente 

all’assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto di interessi; 
       DELIBERA

       Art. 1
Per le motivazioni esposte in premessa al Prof. Renato Ruffini è conferito l’incarico di Presidente 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, per un triennio a decorrere dal 18 
giugno 2021, subordinatamente all’acquisizione della prescritta autorizzazione.

Art. 2
Il suddetto incarico è di natura temporanea e senza vincolo di subordinazione.
L’incarico cessa automaticamente alla scadenza prevista.

http://www.istat.it/


DELIBERAZIONE

Cod

Area

DIREZIONE GENERALE
IL DIRETTORE CENTRALE RISORSE UMANE

L’eventuale revoca può essere disposta a seguito dell’accertamento di gravi inadempienze nello 
svolgimento della attività, con le stesse modalità del conferimento. 

L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, 
ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo 
dell'iscrizione all'Elenco medesimo.

Art. 3
Il compenso lordo da erogare al Prof. Renato Ruffini, è pari ad € 45.000,00 + contributo di rivalsa 

del 4% + Iva, per tutta la durata dell’incarico, pari a tre anni, con decorrenza dal 18 giugno 2021.

                         IL DIRETTORE CENTRALE

 

%firma%-1


		2021-06-18T10:17:19+0000
	Paolo Weber


		2021-06-18T10:30:58+0000
	Firma applicativa


		2021-06-18T10:30:59+0000
	Firma applicativa




